j) aul saltem dolalum, et forte ascbismaticis in odium

Manegoldi destructum, ac postea in canonicorum
soecularium hodieqtte insigne collegitim comniuta-
lum. Saltem se in hortis in Ltitciibach ctim Wol-
fhelmo convenisse testalur Manegoldus mox inilio
sui contra eumdem opusculi supra citati Uss. Vid.
Bernoldus infra ad linem anni.

(1425) De nova hac colonia ct Harlmanno cjus
duclore cf. Gerberti Hist. NigraeSilvaet. I, p. 255, et
Vitam S. Altmanni episcopiPataviensis etfundatoris
Goltvicensis Pez. Script. Auslr. t. I, p. 115. Uss.
Hatimannus ab Altmanno episcopo prior Sancti Ni-
colai Pataviensis conslilulus anno 1076 a militibus
Heinrici IV pulsus sanctum Bldsiura migraveras.
Cf. Usserraanni not. 9, ad h. 1.

(1426) Osterriche, Oesterreich.
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studuerunt, et ad confessionem el penitentiam cur-

rere, seque sacerdotibus commcndare non ccssave-

rUnt. Unde maxima multitudo eadem mortalitale

satis probabiliter obiere. In Galliarum civitate quam
Ostionem (1427)vulgariler dicunt, congregatum est

gcnerale concilium a vencrando Ugone (1428) Lug-
dunensi archiepiscopo et sedis apostolicae legato,
ctim archiepiscopis, episcopis et abbatibus diversa-
rum provinciaruni, 17 Kal. Novembris. In quo con-

cilio renovala est excoinmunicatio in Heinricum re-

gem et Wibertuin sedis aposlolicae invasorem, et in

omnes eomm complices; item rex Galliarum Philip-
pus excommunicalus est, co quod vivenle uxore sua
alleram superinduxcrit; item Simoniaca heresis et
inconlinentia sacerdotum sub exeomniunicalione

damnata esi;- ilem monachis interdictum esl in eo-
dem concilio ne parroaehialium sacerdotum officia
Sn parroachiis usurpent. Haec, inquam, omnia ibi

suut constituta, et apostolica lcgalione firmala.

Adelbertus conies de Calva Clc,juvcnisboiieeindolis,
obiit 5 Non. Decenibris cl7. In Alsatia magisler

Manegoldusde Liulenbach niirahililer oeclesiaslicam

religionem, jam diidum in iltis partibus omnino ex-

tructam, Deo miserante, reaccendit. Nam invale-

scente apud illos diulurna morialitate °18, omnes

pene majores et militares iliius provinciae ad ipsum
catervalira convenere, et de cxcoramunicatione per
poleslatem ipsi a dorano papa concessam absoluli,
ciiam de reliqttis eorum peccatis, acccptapeiiitentia,
per eum absolvi non ccssaverunt. Hi omncs domno

papaj Urhano deinceps fideliter obcdire decreverunt;
unde et oflicia Simoniacorum et incontinenlium

presbiterorura penittts rccipere nolucrtint. Hujus
autem ohedienliee domnus Manegoldus maxima
causa fuit; unde et magiiam invidiam sibi apud per-
fidos excitavit, quam tamcn pro minimo repulavit,
quia pro Deo contemni etiam gloriosissimum esse
non dubitavit. •

MXCV.

Domnus papa Urbanus, jam dudum dc Roroa pro-
fectus, nalivitateni Domini in Tuscia gloriosissime
celebravit; in qua provincia Pisanus episcopus, no-
mine Dagobertus, ei studiosissime servivit, quem
ipse jam dudtiro archicpiscopali pallio et potestate
sublimavit, quod eatenus Pisanae sedis episcopus
Iiabere 619non 6I9consuevit °19.Heinrictts autem 6i0

rex dictus 6S0eo tempore in Longohardia nioraba-

tur, pene omni regia dignitate privalus. Nam filius

ejus Chonradus, jam dudum in regem coronalus, se

ab itlo penitus separavit, et domnee 621Mathildi

A reliquisque fidelibus sancli Pctri firmiier conjunetus
totum robur paterni excrcitus in Longobardia obli-
nuit. Welfo, filius Welfonis ducis Bajoariee, a cori-

jugio donvneeM1Malialdis 622se penitus sequestra-
vit, asserens illam a se omnino immunem. per-
mansisse; quod ipsa libentissime in perpctuum rc-
ticuerit, si non ipse prior illud salis 62Sinconside-
raie 623

puplicaverit. Unde pater ipsius in Longo-
bardiam nimis s°*irato animo pervcnit, et frustra
diu multumque pro hujusmodi reconclliatione Iabo-
ravit. Ipsum etiam Ileinricum sibi in adjutorium
ascivit conlr-a domnam Mathildam, ut ipsam bona
sua filio ejus dare compelleret, quamvis nondum
illum in marilali opere cognosceret'C2B; unde diu
frustra Iaboratum est. Domntis papa, Deo et sancto

B Petro prosperante, jam pene ubique praevaluit, et in
media Longobardia in civilate Placenlina, inter ip-
sos scismaticos, et contra ipsos generalera sinodunv
(1429) condixit (Mart. 1); ad quam episcopos Ita-
liee, Btirgundiae, Franciae, Alemanniae, Bajoariee,
aliarumque provinciarum canoniea el anostolica au-
ctoritate missis lileris convocavit.

Facta est auiem heecsinodus circa mediam qua-
dragesimam Placentiae,ad quam sinodum multitudo
tam innumerabilis confluxit, ut nequaquam in qua-
llbet eeclesiaillius loci posset comprehendi. Unde et
doraniis papa exlra urbem in campo illam celebrare
corapulsus cst; nec hoc tamen absque probabilis
excinpli aiictoritate. Nam ipse primtts legislator
Moyscs popultim Dei in campestribus, legalibus

C praeccplis Deojubente iiistiluit, elipse Dominus non
in domibus sct in moiite ct in campeslribus discipti-
los suos evangclicis slatutis informavit (1450). Mis-
sas qu.oquenonnunquam extra aeclesiam satis pro-
babiliier, necessitate quidem cogeiUe, celehramus,
quamvis eeclesiascarum celebratloni specialiter de-
putalas non ignoremus. In hac sinodo Praxedis- re-
gina, jam dtidum a Heinrico 62C

scparala, super
maritum suuni domno aposlolico et sanclec sinodo
conqucsla cst de inaudiiis fornicationum spurci-
ciis 6a7

quas apud. inaritum passa esl; cujus queri-
moniam doinnus papa cum sancla sinodo satis mi-
sericordiier suscepit, eo quod ipsam lantas spurci-
cias non tam conimisisse, quam invitam pertulisse,
pro cerlo cognoverit. Unde ei de penitentia, pro
hujtismodi flagiciis injungenda, illam clemcnter

absolvit, quifiet peccatum sutim sponte et publice
confiteri non erubtiit. Ad hanc sinodum Philippus
rcx Galliarum legalionem suam direxit, seque ad
illam itincr 628incepisse,sedlegitimissoniis (1451)

VARIJE LECTiONES.

616caleuua 2. c" reliqua o.nnidesunl 2. cl8 immoiialilate COIT.mortaliiatc 1. 61s in loco raso 1-
820deesl 2. 6aldeesl 2. 622malhidis 1. "°°in toco raso i. "°*in loco raso 1. S2Bonosceret 1. 62CH.

rege 2. 627
spurciis 1. C2Sin loco raso 1.

NOTJE.

(1427) Autun.
(1428) Cf. liltcras Hugonis arcniep. Lugdun. de

congregando illo concilio. Mansi XX, 799.
(1429) MansiXX, 804

'

(1450) II;ec exempla ex preefafione Actdrum
sumpta sunt.

'1451) 1. e. mora. Lex Salica tit., 1.
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sc impediltini fuisse mandavit (1452). Unde indu-

tias sihi usque in Pentecoslenapud doinnum papam,

sinodo iiiterccdentc, impetravit. Donmus aulem

Ilugo
6,B

Lugduncnsis archiepiscopusad eandem sin-

odum vocatus, ab ofiicio suspenditur, co quod

ipsc non vcncrit, nec legalum cum canoaica cxcu-

sationc illuc pro se direxcrit. Item legalio Consian-

linopolilani (1455) impcraloris ad hanc sinodum

pervcnit, qui doranuni papam omnesque Christi fi-

deles suppliciier imploravit, ut aliquod atixilitim

sibi conlra paganos pro defcnsione sanclee aeclesioa

conferrenl, quara pagani jam pene in illis partibtts

dcleverant, qui partes illas usque ad muros Conslan-

liiiopolitanaeciviiatis obtinucrant. Ad hoc ergo au-

Mliuin domnus papa multos incilavit, uteliam jtirc-

jurando promitlerentse illuc Dco anuuciite ituros,

et eidem iraperatori conlra paganos pro posse suo

fidelissimum adjutorium collaiuros. Haacautem in-

tcr alia in illa sinodo conslitula sunt, ut ad peni-
tentiam nullo modo rccipercnlur qui concubinas,

vel odium ex corde (1454), vel quodlibel moiiale

peccalum diraittcre nollenl. Iteiu ut riullus prcsbi-
ter aliqttos ad penitentiam rcciperel, nisi cui pro-

pritts episcopus hanc curam commisissct. Itein ut

iiuibuslibet rile ad coiifcssioncni venientibus eucha-

risliam non denegemus, quos solo corpore, iion

tnentc, inter excoinmunicalos maiiere, nec tamen

cortim sacraracntis communicare cognoscimus. In

hac quoque siuodo hercsis Simoniacorttm pcnittis
damnata cst, ul quicquid vci iu sacris ordinibus vel

in eeclesiaslicis rcbus dala vel promissa pccunia ad-

quisilum Simoniace viderctur, pro irrito hahercttti',

iiullasqiie vircs (1455) habuissc vcl haberc judicarc-
lur. Ilis tamen qui non Simoniace ct nescienter a

Simoniacis ordinali sunt, miscricordia in servando

ordine conccssa esl; qui vcro scicnter ab hujusmodi
ordinati sunl, cum suis ordinatoribus inrecuperabi-
iitcr damnati sunl (1456). Iiem hercsis Nicholaita-

rum, id cst incontincnliuni, stibdiaconorura, diaco-

nurum et praecipue sacerdolum, inrelractabilitcr

damnata est, ut deinceps de ofliciose non inlromit-

taul, qui in illa heresi roanere non formidant; nec

populus eorum oflicia ulloinodo recipiat, si ipsi Ni-

cholaitoe conlra lioec inlerdicta ministrare proesu-
mant. Iiem hercsis Beringariana, jam ab antiquo

sepissime anathematizata, itertim damnala cst, et

sententia calholicaefldei conlra eandem firmata est;
vidclicet quod panis et viiium, cum in allariconse-

crantur, non solura figurate sed etiam vere et essen-

tialiter in corpus ct sanguinem Doniini converlan-

A tur. Itcm in Guihertum heresiarclien, sedis aposto-
licoainvasorem, cl in omncs cjus conipiices sen-
tcnfia aiiathemalis sinodali jtidicio ctim ardcnlibus
candclis iterum promulgata est. In hac sinodo qua-
luor fere ntilia clericorum ei plus quam triginla mi-
lia laicorum fuisse pcrhibenlur. In hac sinodo con-

stitutttm cst ut pro crismale, et baplismo, et se-

pullura nichil unquaro cxigatur (1457). Item ut je-
junia quatuor lemporum hoc ordine cclcbrcnlur,
scilicct primum iu prima C])domadaquadragesi-
mee, sccunmnn in cpdoinada Pcntccostes, terciuro
vero et qitartuni in Seplembri ci Decerabri solito
more liant (1438). Huic sinodo rcvcrentissimi
antistites interftierunl, de Baojaria quidem Dicmo

Salcburgciisis
6S0

archiepiscopus, el Oudalri-

cus Pataviensis episcopus, ejus suflragaiieus, de

Alcmannia vero Gebehardits Constantiensis cpisco -

pus; qui ct Arnoldum Mediolanensem archiepisco-
puin diu quidem eleclum (1459), set iiondum consc-

cratum, eodem lempore ex concessione domnipapoa
Mediolani consecravere. Ipse quoquc doninus papa
Oudalricum Augiensem abbatem co lemporc conse-

cravit, qui itidem preedictoesinodo interfuit; cui in

pracsenlia Constantiensis episcopi omnem episcopa-
lem potestatem C31in clerum et populum Atigiensis
insulee intcrdixit, quam dudum Conslanliensi epi-
scopo concessit (1440). Abbas lamen illc non ntulto

post dc illa polestaie se intromisit; unde queeriiiio-

nia facta ab cpiscopo, domnus papa illum missis

Q lifcris ab hujtismodi praesumptione iterum compe^-
scuit. Chonradus rex filius Heinrici domno papae
Urbano Cremonam venienti obviam progredilur,
cique stratoris oflicium cxhibuit 4 Idus Aprilis.
Deiude C3!fccit ci fidelilalem juramenlo-de vila, de
membris , et de papatu Romano. Domnus autem

papa in filium sanctoe Romanae eeclesioe recepit
illum, eiqttc consilium et adjuloriuro. ad obiinen-

diim regnum et ad coronam imperii adquirendam
coram populo firmissime promisit, salva quidem

justiciaillius asclesiee,ct stalutis apostolicis, maxime

de invcstituris in C3S
spiritalibus

633CS4 officiiscsa

a 6S3 laico 63Snon css
usurpandis 6SS.Welfo dux

Bajoariaecum filio suo Welfone iandem de Longo-
bardia in Alemanuiam rediit, multumqiie de rcstilu-

D lione Henrici in regnuin, quamvis de auathemate
noiiduni absolutum ess, cum principibus regni frtt-
stra laboravit. Nam et faulores Heinrici non facilc

ejus persuasioni crediderunt; Catholici aiiteni ex-

comnniiiicationem cl perjurium incurrere timuerimt,
si recipercnt Ileinricum, cucm stib cxcominunica-

VABIJE LECTIONES.

""ugol.
C3I)salbburgensis con-. salchurgensis 1. csl deest. 2. 63SDenulel. C3Saddiia eadem manu

i. 634
spalibus 1. 63Bita. i. .

NOTJE.

(1452) Vid. Ivonis Carnotensis epistola 46 ad pa-
para apud Baronium h. a. Uss.

(1455) Imperatoris Alexii.
(1454 Mansi XX, 814.
(1455) Quicquid — «ircs sunt verba e capite 2

sumpla; sequcnlia e cap. 5 et 4.
(1436) Conformitcr illis quae Bernoldus ad Gcbe-

hardum Constant. episcopum ad hanc synodum
ittirum ipsius rogatu perscripsit. Vid. opusculimv
XIII. Uss.

(1457) Cap. 15.

(1458) Verha capilis 14.

(1459) Vid. infine anni 1095.
(1440) Yide supra ad ann. 1089.
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tioue comniuiiiler abjuraverunt. Chonradus rex cum

regio apparatu in Tusciam Pisas perrexit, ihiqiic
sponsani stiam, filiam Rogerii ducis dc Sicilia,
adliiic admodtun parvulam, cunv inaudita pecunia
sihi oblatara accepit. Domnus papa, rebus in Lon-

gobardia bene dispositis, in Gallias marino itinere

cepit divertere, cl ad Sanclam Mariam ad Podium
!n Assumptione ipsius (Aug. 15) pcrvenit, sinodttm-

qtie ad motiteni Clarura in octavam sancti Martini

apostolica
63Caucloritatc 6SC

condixit, ad quam di-
versarum provinciar.um cpiscopos missis literis ca-
nonica vocaiione invitavit. Liutolfus, sanctissimi
Lconis papaenoni filius (1441) sanciaoque Tullensis
aeclesisedecanus, monasleriuin clericofum,quod ca-
nonicani Romani cognominant, prope eandemcivita-
tem construxit, in quo clcricos secundum sancli

Augustini regulam vivere professos congregavit;
«luibuset praepositum ejusdem professionis praefecit,
qtiem episcopus Ioci etiam in abbatem eidem con-

gregationi sollemniler consecravit. Est enim con-
suetudo in illis partibus, ut praeposili congregatio-
num hujusmodi abbates nominentur et in abbatcs

consecrenlur, hoc tantum excepto, quod baculos
non portant. Domnus quoque papa Urbanus eidem
loco.privilegium fecit, in quo firmissime decrevit
nt clerici illitis loci regulam sancti Augustini in per-
petuura custodiant, et deinceps libertatem eligendi
abbaiis semper obtineant. Est autem illud monaste-
riuin in honorem sancti Leonis papse specialiter
constructum, et aeclesia in ejusdem apostolici ho-
norero. solemniter dedicata. Datum est hoc privile-
gium in Longobardia venerabili LiutUlfo » domno

papa anno Dominicae637Incarnalionis 6371095.Liu-
tolfus dii.issimus niarchio de Orientali regno, iu
catisa sancti Peiri fidelissimus contra c38scismati-

cos, dicm clausit extremum; de 639
cujus obitii quau-

tum Catholici doluerunt, tatitum adversarii sanclse
aeclesiae gavisi sunt. Heinricus etiam Palatinus co-
mes, multum et ipse dives, set 640

apostoiicae sedi
non adeo obediens, viam universae terrae arripuit,
diviciasque 641multas a multis sibi inutiltter diri-

piendas derpliquit. In Galliis ad Clarum montem

generalis sinodus (1442) a domno papa in octava
sancli Marlini congregata est (Nov. 18), in qua tre-
decim archiepiscppi cum eorum suffraganeis fue-
runt, etdueentee quinque pastorales virgaenumeratae
sunt.In hac sinodo domnus papaeadem statula qtite
et in prseterila sinodo Placentina confirmavit; in-

A super et Philippum regcm Galliarum excommuni-

cavit, co quod, propria uxore dimissa, militis sui

uxorcm sibi in conjugium sociavit. Ibi etiam aiiam

sinodum in lerciam subsequcntis quadragesimee

epdomadam Turonis celebrandam denunciavit.
MXCYI.

Domnus papa Arelalis (1445)dicm Dominicae.nati-

vitatis cum divcrsarurii provinciaruro episcopis glo-
riosissime celebravit. In hls locis ex parte scisma-

ticoruiri Yiceburgensis cpiscopus (1444) ad aposto-
licum pervenit, ejusque miscficordiam consecutus

est; itatamen, uteadem misericordia a legatis pa-

pae in Teutonicis parlibus eidcm perficeretur, In

tercia epdomada quadragesimoe (il/«rf. 17) domnus

papa sinodum celebravil (1445) cum diversaruni epi-

scopis provinciarum in civitale Turoncnsi, ubi ile-

rum suorum praeteritorum staluta conciliorum gc-
neralis sinodi asscnsionc roboravit; et non muho

post episcopum Slrazburgenscm -(1446),de exco.ni-

municalione resipiscenlem, rcccpit in communio-

nem, ita tamen, ut de illatis criroinihus sc cxpur-

garet. His temporibus lnaxiina mtillitudo de Ilalia ct

omni Gallia et Germania Jerosolimani conlra pa-

ganos, ut liberarent Christianos, ire ccpit. Cujus

expeditionis domnus papa maximtis auclor fuit.

Nam et in praeterilis
°42sinodis sludiosissimc omnes

de hac expeditione preenionuii c43,eamque eis iu

remissionem peccatorura faeiendani firmissiniccoin-

mcndavil. Omnes quoqtie qui ad hoc iler sc devo-

n verunt, signo crucis sc ipsos in veslibus notare fc-

cit, quod etiam signiiin quihiisdani in ipsa cariic

nolatum apparuit. Unde ct a quampltiiibus Dei or-

dinatione ct inspiratione ipstini itcr inccplum fuisso

credebatur. Nimitim lamen siiiipliciter ininimcrabilis

riiultiludo populariuin illtul iter arripucruiit, qui
iiulloraodo se ad lale periculiim prtrparare novcrunt

vel poluerunt. Unde et corum non parva pars in

Ungaria occubuit, quoelerram Ungarorum salis im-

prudentcr devastare praesuinjisil. Reliquam vero

subsequentero multitudineni rex Ungariae terram

illara intrare non perinisil; ctijus etiain non parva

pars ad inlroilumUiigarioeoccubuit.Non crat auteni

mirum quod propositum iter ad lerosolimam ex-

plerenon poluerunt, quia non lali huniilitale et de-

D volione, ut deberent, illud iter adorsi sunt. Nam et

plures aposlatas in comitaiu suo habuerunt, qui

abjecto religionis habitu cum illis mililare propo-
suerunt. Sed et innunierabilcs feroinas secum ha-

YARIJE LECTIONES.

636tn loco raso 1. c37fn loco raso 1. 6SSc. s. desuni 2. 639de — gavisi sunl«/eswn<2. «4es. a. s,
n. a..o. desimt% 641d. m. a. m. s. i. d. d. desunl 2. 6i2 plilis 1. 643

promovil 5.

NOTJE.

(1441) spiriltialis, sub lllius adhttc Tullensis cpi-
scopi cura in claustro illitts Ecclesioe educatus. De
celebri hae S. Leonis abbatia vid. Gallia Chrisi.,
t. XIII, p. 1105, ubi cliain inler insirumenia col.
472 Ltiiolfi cltatia fiindaiioiiis Iiabetur, dala vi
Idus Octojjr. a. 1091. Uss.

(1442)Vkl. htijus concilii Acla, Mansi i, XX, p.

813. Uss.
(1445) Acla concilii Lemovicensis paparo Lemo-

vici solemnia (Jhristi celebfasse teslanfur. Marisi
XX, 921.

(1444) Einhardus.

(1445) xn Kal. Aprit. Mansi t. XX, p. 927.
(1446) OltOnem.
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bere non timuerunt, quaenaturalem habitum in vi- i
rilem nefarie mutaverunt, cum quibus fornicati

sunt; in quo Deum mirabiliter, sicutet Israheliticus

populus quondam, oflenderuiit. Unde post multos

labores, pericula et mortes,tandem, cum Ungarianv
non permitterentur intrare, domum 644inacte cum
648

magna
64strisiicia ,45ceperunt c48repedare 646.

Philippus rex Galliarum , jamdudum pro adulterio

excomrauuicatus, tandem domno papae, dum adhuc
in Galliis moraretur, satis humiliter ad satisfactio-

nemveiiit,et, abjurata adultera, in gratiam receptus
est, seque in servicium domno papae satls prom-
ptuni exhibuit. Domnus papa, bene dispositis rebus
in Gallia, p ;st reconciliationem regis Galliarum et
postmulta concilia tandem in Longobardiam 64Gcum

magno triumpho et glQria repedavit, etExaltationera 1
sanctae crucis apud Mortarium (1447) prope Papiam
sollemniter celebravit, multosque episcopos et prin-
cipesinsuo comitatUhabuit. Sigifrcdus piaememorioe
Scafhusetisis abhas, vir 64T

magnae prudentiae et ad-
mirabilis benevolenliae, 5 Kal. Novembris ad Do-
ininum migravit, omnibusque C4Sfldelibustam laicis

quani spiritualibus magnum merorem in sua dis-
cessione reliquit; cui venerabilis Gerhardus in or-
dine successit in 4 Non. Novembris °48.Werinharius
comcs (1448) obiit 5 Idus Novembris. Luitfredus
sanctee recordationis abbas de monasterio sancti

Martini, jam 649pene triginta annis mundo crucifi-
xiis et soli Deo vivus, in senectute bona, videlicet

plenus dierum 649,diem clausit extremum 2 Kal.
(Januarii.

Hoc °60anno in quibusdam civitatibus Judei ma-
gna cede trucidati sunt ab his qui Hierosolimam pe-
lierunt; ita dico, ul apud Spiram fugientes in pala-
citim regis et episcopi, etiam repugnando vix se de-
fenderent, eodem episcopo Johannc illis auxiliante.
Qui etiam postea ob hoc ira commotus, et pecunia
Judeorum conductus, quosdam fecit obtruncari
Ghristianos. Item apud Wormaciam Judei perse-
quentes fttgiendo Chrislianos, ad episcopum prope-
rabant. Qui cum non atiter illis salutem, nisi bapli-
zarenlur, promitteret, inducias colloquii rogaverunt.
Et eadera hora episcopi cubiculum intrantes, nostris
foras cxpectantibus quid responsuri essent, diabolo
et propria duricia persuadente, se ipsos interfece-
ruttt.

MXCVH.
Domnus papa tandem ad aposlolicam sedem cum

raagna gloria et tripudio reversus, nativitatem Do-
mini Romaecum suis cardinalibus gloriosissime ce-

A lcbravit, quippe tota urbe Romana pene sibi subju-
gata, prseter turrim Crescentii, in qua adhuc latita-
bant Wibcrtini. Azzo marchio de Longobardia. pa-
ler Welfonis ducis de 6B1 Bajowaria, jam major
centenario, ut aiunt, viam universoe terrae nrripuit,
magiiamque vverrara suis filiis de rebus suis dereli-

quit. Nam Welfo dux omnia patris sui hona, utpote
matri suos donata, obtinere voluit; set fratres ejus,
de alia matre procreali, noluerunt se penitus exhe-

redari; unde et aditum ei in Longobardiam prohi-
buerunt, cum iret ad possidendurii. Domna Mathil-
dis egregia 6S2 dux ei marchionissa, devotissima
sancti Pelri filia, magnum sibi nomen ubique eo CK3

tentpore ""'
acquisivit. Nam ipsa pene sola cum suis

cosatra Heinricum et heresiarcham C6i Wibertum

B complicesque eorum jain septennio prudentissime
pugnavit, tandemque Heinricum C6Sde Longobardia
satis virililer fugavit; elipsa C66,recuperatis suisbor

nis.,Deo et sancto Petro gralias referre non destitit.
Ileinricus vero cum paucis Ratisponam in Penteco-
sten devenit (Mai 24), et ibidem totam OBStatemet
circa castrum Nurinberc C67 salis private moraltts,
tandeni Nemetum migravit, itidem ibi satis private
diu moraturus 65S.Ititerim dux Welfo Bajoariaa Lon-

gobardiam profectus est ad possidendam heredita-
tem patris sui Azzonis marchionis, qui nuper de-
functus est; sei filii ejusdem marchionis de alia

coajuge (1449) praedicto duci tolis viribus restitere.
Unde idem dux adjutorium Heinrici ducis Caren-
tani et fratris ejus Aquileiensis patriarchae coactus

C asciscere, fratres suos hostiliter invasit; sicque he-
reditatem patrts de mauibus eorum ex magna parte
sfii vendicavitC69

(1450). Oudalricus comes (1451)
praeclarissimus 6C0, in causa sancti Petri contra
schismsticos propugnator ferventissimus, heu ! sa-.
tis immalura morte, set cum hona confessione 6C0

diem clausit extremum, et apud Brigantium, ubi

ipse monasticam vitam inslituit, honorifice seoelitur
6 Kal. CG1Novembris6CS.

MXCVIII.

Domnus papa Romeenalivitatem Domini celebra-
vit, maximamque pacem in ipsa urbc etin ejusfini-
bus firmissime composuit, ibidemque pascalem sol-
lemnitatem (Mart. 28) cum magna gtoria ilidem ce-

j, Iebi'avit. Sedemulus ejusGuibertus in partibus Ra-
vennae eo tempore demoratus, quandam munitionem
perdidit. in nua inse snem suam maxime habuit

VARIJE LECTIONES.
6Wdcmum corr. eadem manu doiniim 1. demnm 2. C4Sin loco raso 1. 64C

Iogobardiam 1. C4' v. m.
p. et a. b. desunt 2. 64s

omnibusque— Non. Novcmbris desunl 2. 649
jam usque plenus dierum desunt 2.050Hoc—Tnterfecerunt inmargine addita senplurapaullo longiori quam Bemoldi; qui et Hierosolimaro noii

scribit 1. adsunl 2.5. c51de B. desunt 2. .C62e.d. etni. d.s. P. f. desunl 2. C53in locoraso; antea id lempus.
scriplum fuisse videtur 1. °°*deest 2. C65deest 2. 66Biini-. 2. 6 ' vox inserla 1. r'58moratus'2. c"°

pergiti. 6C0 in — confessione desunl 2. °61VI. K. N. desunt 2. 662
pcrcjit 1.

NOTJE.
n«/j inoriare, an occiuente vapiae. uss.
(1448) Wernerus II comes de Habsburg, qui Liut-

fridum e S. Blasio ad Murense monasterium evoca-
vit. Yid. Gerbert Hist. Nigrae silvaet. I, p. 246.

(1449) Garsende.
(1450) Vid. Origines Guelf. t. II, p. 280 et 298.

(1451) De Briganttno et Cunensi hoc comite jam
supra ann. 1095, aclum, quiAugiam majorem fun-
davit, ubi ipse eequeac Bertha uxor, Rudolfi anti-
ceesaris filia, sepulcrum nacti sunt. Vid. Gerbert de
Rudolfo anticaesare. Mortis ejus circumstantias re--
fert Ghronicon Petershus. Uss.
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vidclicet eastellum nomine Argenlum (1452), quod
Pado imminet, ct omncs per Padum transeuntes

distringere potesl. Gerhardus -6C3 venerabilis ahbas

Scaphusensis C64
pro hiiniiliiate locum siium, an-

nuente domno papa, dimisit, ct ab ipso conccssio-

nem, ul aliuseidem loco abbas proeficerctur, impe-
travit. Sed magna calaiuilas illum locum paslore
destitulum statim subsecuta est, ila ut ex ffatribus
mulli illura desererent, et seculares bona loci illius
sibi sacrilege vendicarent. Unde et abbas ibidem
ofdinari diu non potuit, jtixta quod domnus papa
fieri disposuit. Advocatus etiam ipsius loci comcs
Adelbertus munltionera qiianaam ibi prope firma-
vit, et bona abbatioe sibi sacrilege vendicavil. Qua-
propter monachi cum crucibus et reliquiis cllela-
niis suppliciter ad eandem munitionem proccsse-
runt; set a miiilibus comilis partim occisi, parlim
vulnerati, set omnes male iractati, domtim redire
vel reportari compulsi suiii; quippe crucibus ct

reliquiis particulatim disruptis et per camptim heu!
miserabililer dissipatis. Hinc ille comes tam cleri-
cis quara laicis multum erat abominabilis. Set et

ipsi monachi judicio Dei hoc promeruisse a quam-
plurimis judicabanlur, eo quod abbaiem suuin non
bene traclaverint, etunque a se absque compelenti
ratione non tam dimiserint quam expulerint. Ma-
negoldus rc5 venerabilis praeposilus canonicoiiim
aptid Marchbach degcntiuiri, a Heinrico rcge diu in
captione dctcnlus est6C6, eo qtiod scismalicis con-
tra oeclesiaslieam aucloritatcra obedirc noluerit;
unde el lota occlcsiaci longc lateque condoluit 66S.
Gotefrctus dux nepos magni ducis Golefredi, Rou-
beiius filius Baldo\vinicomilis,Behemundus667filius
Rouberti ducis Calabriee atque Sicilioe, Rinnindus
coines de Sancto Egidio, iteni Otto Strazburgcnsis
episcopus, et comes Hartmanntis de Alemaii-
nia (1455), hi inquam omnes ct.alii quam plurcs,
cum innuiiierabili miillitiidine jam dudum Jerosoli-
iiiani lendere ceperunl, et Nicca civilale alque An-
liochia aliisqtte civitatibus dc polcslatc paganorum
ereptis, et praecipue pairiarcha Jerosolimitano in
locura suum resliluto, usque prope

66SJerosolimam
cum mullis preeliis aique vicloriis pervenerunt.
Unde domnus papa ad eandem multiludinem suam

legaiionem direxit, videlicet venerabilem Theober-
lum (1454) Pisanaeaeclesia?.archiepiscopum, qui et
illis in omnibus aposlolica vice adesset et aeclesias
in locis unde pagani expulsi sunt instauraret 669.

A Sed Conslantinopolilanus rcx huic dispositioui im-

pedimento fuit, qui se omnimodis a nostrorum ad-

jutorio subtraxii. Nam civilalcs illas quas ftosiri dc

manibiis paganorum cripucrunt, ille penilus incen-
dio dcvastarc vel paganis rcddcre rion limuit 670,

iterque Jerosoliiuitanuin per suam polestatera Omiii-

bus pctvgrihis oninino S71prohibuit. Hoc anno fa-

cluin cslniirabilc signum in celo 5 Kal. Oclobris,
ut tola pcne ilia nocle magna pars celi sanguinea

appareret; nec rubor illc in uno tanlura loco per-

mansit, sct oinncs parlcs celi preetermeridiem per-

vagavil, rouliiquc quasi solis radii de eodeni rubore

videbanlur proccdcrc.

MXCIX.

B Domnus papa nativitatero Domini Romaecum ma-

gna pace celebravil; nam etcastellum Sancli Angeli
cura aliis munilionibus in. sua potestate detinuit,

omnesquc"emulos suos in civitate cum Dei adjuto-
rio salis >:.rililcr aut placavit aut vi perdomuit 672;
sinodum quoque suam in tercia epdomada 67S,Ro-

moccelcbrandaiu post pascha, missis literis usque-

quaqtte tleminciavil. Rapolo Palatinus comes de

Bajoaria, peiiinacissiinus faulor.immo caput eorum

qui apostolicoesedi cl caiholiceeunitati hactenus ad-

vcrsali sunt, diem clatisit exlrcnitini. Item Chonra-

dus Trajectcnsis non cpiscopus sed scisinalicus

lurpiler a quodaro occisus inlcriit, qticm ipse de-

proedaripra:cepilC74..Ro!iiocdoraiius papa gcnera-
lem sinodum (1455) 150 cpiscoporuro ct abbalum,

C ei clericorum innumcrabiliuni in tcrcia cpdomada

posl pascha (Apr. 50) collegit; in qua sinodo con-

firmatis suorura anlcccssortiro sialtiiis ciiaro sen-

lenfiam aiiatlicmatis super Guibcrtum heresiar-

chiim ci omncs cjus coinpliccs ileravit. Staiuii quo-

que ibi nc cominuuicarc pra:sunicrcnl qui concrt -

binas habercnl, nisi prius cas oninino diinittcrcni.

Dc Jerosolimilano ilincre niulliim rogavil, ntirenl,
cl fratribus suis laboranlibtis succurrcrcni 676.In

Alemannia landcin post miilia pericma ahhas in

Schaphusensi inonasiei-io ordinatus csi nomiiic

Adclberlus; qui dc prioris abbatis quasi cxpulsione
infainaius ita sc judicio oeclesioecxpurgavit, ut ab

episcopo per obedieniiain quam regulee debtierii in-

j. terrogatus, se innoceiilcm de illo criniine profilcre-
tur. Ordinaltisestautcm avcncrabili Gcbchardo Con-